

Latwēeschu Amises.

Šnahl 7 reises nedeta. ◊ 93. gada gahjums.

Raksta:	Raksta pa paktu pefuhstot un pilfektā mahja pefuhstot:	Raksta uz ahrfemem:	Sludinājumi raksta: par šhtu rakstu rind. 10 l., 1. pušt un teštā 30 l.	Redakcija: Jelgavā, Katolu eelā Nr. 42. Ekspedija: Katolu eelā Nr. 40. Tel. 981.
Ekspedija fawemot	par 1 gabu . . . 3 rub. — kap.	par 1 gabu . . . 10 rub. — kap.	Adrešes matne raksta 10 luo	Rakstors: Riga, Balnu eelā 30. Tel. 8260. Pašta kastite 286.
as 1 gabu . . . 3 rub. 20 kap.	par 1/2 gabu . . . 1 . 60 .	par 1/2 gabu . . . 5 . 30 .	Numurs raksta I 1914.	
as 1/2 gabu . . . 1 . 20 .	par 1/4 gabu 30 .	par 1/4 gabu . . . 3 . 50 .		
as 1/4 gabu 60 .	par 2 mehnefcheem . . . 50 .	par 1 mehnef . . . 1 . 50 .		
as 1 mehnef 25 .				

Nr. 65.

Swehtdeen, 9. martā.

1914.

Baltijas Lauksaimneeku Savstarpīgā Kreditbeedriba

Maksā par noguldījumeem 6% gadā, uz tekošā rēķina 5%. Noguldīts līdz 31. dec. 1913. 1,965,375 rubl. 67 kap.

Rigā, I. Kēniņu eelā Nr. 28.

Kreevu adrese: Прибалтийское Общество Взаимного Кредита Сельскихъ Хозяевъ, Бл. Королевская 28, г. Рига.

Valde: agronomis J. Bisseneeks, tirdzn. zinibu kandidati: E. Ozoliņš, R. Dutcens.

Swarigakais no šatura:

Poti apmelotaju lomā.
Paskomas šepšawibas leeta.
„Bankas“ un „winnešt“.
Raksta ruhņeeziba Wentmalā un jauns dšefšzefš.
Kreevu kolonisti.
Baltijas Kopmoderneezibu Sameeniba.
Titumibšs pagrimšchana Franziā.
Behričhanu preefšch justrafšistem praša angļu laifrakst.
Semgaleešu briehtibis fari 1913. gadufimment.

Poti apmelotaju lomā.

Pahris gadus 70 leišču mahžitaji eefnerdja pahwešam fuhdhu par leišču walodas un teefbu apšpeefchanu Wilnas diejeļ, kur or falteem peerahbija wišas tās nekreetibis, kahdas p-ku augstākā garids- neeziba leeto pee katoltizigeem leišcheem. Šchis rakstis fazhla augstākās aprindas miserelato nepatiffchanu pret poleem. Dai glahbiu, kas wehl glahbjams, poti, tā šihzeji pee salmina, Ehrās pee beidjamā lihdsella — pee netihram denunziozjam un intrigām, jo, tā finams, galwenā „potu kulturas“ fahahwala ir apbrihno- jamaš un nepahšpehjamās melošchanas un intrigu špehjas. Potu mahžitaji, tā finams, istulko ašto baufli tahdā kohētā, tā šchis baufliš teem pawehl apmelnot wišus tos, kas naw peederigi pee potu tautibas.

Selts un mihleštiba.

ROMONT NO JONNAŅEM LAIFERW (Karpinajums.)

Par to Andreews pirmā ozumirklī nebij nemaš domojis. Par daudš wišch bij pahšreigts no wiša ta, ko šche eeraudstjo.

No briehtišchā pafafainā šapna wajabseja pahreēt uš dšihwes ihšeribu.

Wišch šahla ruhņigi apraudst wišam preefšchā gulošchos dahrgumus. Weena daka no teem, mafal mehrtigees, warja ari palikt. Tur bij wezi eerotāchi, gon Raisti ifrotari, bet ja nespehtu tos peewahlt, tee wareja ari palikt. Pahrejo tad waretu fakrawat wišu weenā kahē.

— Labi, labi, — Anna preefšheja; — Bet ari tā no šchejeenes ahrā nedabufim. Un ja ari if- dotos ifdabut ahrā, tad tomehr tahlu ar to ne- tilfim.

— Tew taifniba, — Andreews atkal winai do- mīgi preekrita: — Weeta pateefšam naw nemaf til weentahrfcha, tā šahlumā iflikās.

— Sini ko, — Andreews beidšot teiza: — Nemfim un naktis pa dokam ifnefim ahrā no šche- jeenes wišu krahjumu, pošlephim to kur žitur, tahlat no šchejeenes. Bet pehž tahlat nebuhš pašcheem jo- nes. Paturefim tahdu mašuminu, ko nemt lihš, bet pahrejo krahjumu kaut kur uš krašta aprašim, lai glabojas. Tur neweens to neatradis un tad nahlfim atpataf, tad šanemfim un aifwedifim.

— Tā jau nu waretu gan, bet tilai ar to if- nefchanu neees til weegli. . . Dailiga leeta. . .

— Naw ko bailotees! . . . Ja jau lihdsifim wišs lobi weizes, tad ari turpmaf mums šmaidis laime. Es par to ešmu pahrlēezinatš. Redzams, tas jau ir pašča liltena lehmums, lai mehš šcho wego krah- jumu eeguštam. . . Bet tagad, kamehr wehl naktis, cenfim muhšu eenaidneela lihli šche eefšchā. Un

Potu nazionaldemokrati (endelu) ušdemumā Wilnas pašihitamais potu atšahitibas darbneeks W. Korwins-Milewskis (leišču reneģatš jeb labrlupolis) faraktiijis franfšu walodā brofchuru par leišcheem, kuru pefuhijis wišeam kardinaleem un ari walbibas augstakām aprindam. Šchāf brofchurā Korwin- Milewskis nomelo leišchus par tihreem mehšoneem, kuri neefot attihšibis spehji, un w-ku waloda ešot barbarifka un paganiška. Weenigi poti ešot ihhi ka- toli, bet leišcheem, ja tee gribot ihšiemu tizibu pee- šawinatees, wišupirms ešot jaemahzas potu waloda. (Rā finams, Weetawā, Baltkreewiā un Latgalē potu mahžitaji ifolata tumšchajā tautā pat tizibu, tā pati Jaunama Marija debesīs runojot tilai polifki, bet par šcho jaunatradumu Korwins-Milewskis šawā brofchurā aifmiršis kardinaleem paškot). Wej tam wišif leišchi ešot sozialdemokrati, bafnizas un walstis eenaidneesi, kuras wajabfšs pee laifa ūingri pahrmahžit un ap- špeeft. Ari leišču bafnizlangi ešot tilai- sozialifitu rihtitaji. Tihl hōš leišcheem došot woku, tad wiša katolu bafniza Weetawā ihniškhot un atkal otgreesi- fchotees paganu laiki. Tahdā kahētā „augsti dšim- ušchais“ iģs Korwins-Milewskis (Walstis Padomes loželis no Wilnas gubernas) apmelo leišču tautu bafnizas, walstis un wišas pašales preefšchā. Doudš netruhfkt, ka augsti dšimuschais leišču rene- ģatš nenofauž leišchus weentahrfchi par „bidlam“

zaurumu lihds nahlofchaj naktij aifšahifim, tad warefim kertees pee darba. . .

Pehž briehtšcha wišs bij atkal kahrtibā, ifšaufšais zaurums bij aifkauts un neweenam neworeja nahft prahtā, tā tahds war atrastees aif wezajām graba- šcham pee seenas.

Raktis pagahja meerigi.

39. Šamigi želn!

Pehž tam, tad krahjums bij atrakts, Andreews lihds ar Annu wehl meelas trihs deenas šabija šep- najās telpās apofšch jemes. Pagahja ari labs lai- zifšch, kamehr no tām leetam, kuras wini nospreeda lihds nreemat, ifšaufā dahrgalmenus un noplehja šelta ifrotajumus. Pee tam tas wišs wineem bij jaisdara bes nepezeefšchamām leetam.

Kad tas bij galā un lihdsnemamee preefšch neti šawahlti atšewifšchi, šahšās darba otrā un gruhtākā dala — mantu ifnefchana ahrā no šehptumes un pišs sehtas.

Tas prašja daudš wairaf laifa, nelā wini abi šahlum; bij zerejušchi. Šheet ar nesamo no šehptu- wes un ifmanitees no dahēja ahrā, paglabat to dro- šchā weetā un atkal nemaniti tilk atpataf eefšchā, wa- reja tilai weenu reifi nakti. Bet lai wiša krahjumu dabutu projom, wajabseja trihs naktis.

Un katrs tohds gahjeens bij šaweenots ar breefšam Raktis pee tam bij gahfchās, spihbeja pilns mehnefis un — winus weegli wareja pamanit.

Apškatidamees uš katra šoka wini lehai, ušma- nigi šagas pa beesajeem krahmeem uš preefšch. Šche krahmu ehnd wini gandrihs nemaf nebij manami, bet — par to uš preefšchu tilfchana bij loti gruhta pa beesofni.

Un tilai ahrā aif muhra šchoga wini ušelpoja katreeif atweeglioti.

Uš upes krašta, labi tahlu no parla, wini uš- melleja šlužu, weentuligu weetinu šawa eeguwwa pašehpšchanaif jem šahda weza šoka želma. Šapas,

waj „paganeem“, ar kahdeem irelneem wahrddeem Weetawā potu mahžitaji un nazionaldemokrati mehds bafnizās apbalwot tos leišchus, kas ušdrihfštas Deewe luhgt leišču walodā. Poleem naw šwehti nekahbi lihdselli, lai tilai katolu bafnizu waretu kalpināt un iimantot preefšch fawem tumfcheem politifšchem weif- faleem un potu walstibas „uštahfšchanas“. Deht šchi šawu nazionalifšigā mehrla šafneegšchanas tee ir ga- tawi garigi notaut iflatru tautifšu ihpatnibu, kas teem šahjas želā, un netaiša leelas žermonijas ori ar pašču bafnizu, kura teem noder tilai par mi- ūitru un agitazijas weetu. Ja bafniza wineem ne- klaufa, tad tā wineem naw wajabfšiga un poti war it labi nodibināt šawu „mariawitu“ waj žitu kahbu šelti, kuras galwenais šodols ir, ka wišeam šwehteem jarunā weenigi polifki. Šapeefšhē, ka tilai potu garidsneetu nazionalifšigā wirseena deht katolu baf- nizai japerzeefšch wišas tās apšpeefchanas Kreewiā, kas tildaufš jau pašihitamās. Ja poti nebuhšu ušlifufchi šawu plehšigo rolu uš katolu bafnizas, tad pehbeja buhtu Kreewiā daudš wairaf ifplatiufšees un meerigi attihšitufšees. Kreewijas wal- dibā, tā finams, wišam krištigām tizibam tā tahdam ir labwehšiga un doš tām pilnigu briehtibu, bet pret katoleem dašchahrt ir ūingraka tilai wini „potu tizibas“ deht. No tam wišwairaf ir žetufchi leišchi un latgaleefchi, jo tee šawā laifā ari

waj žiti mehcha šwehti tur bij kahdreif peemitufchi un eerihkojušchi alu. Tani wini nu paglabaja šawu nefumu. Nebij ko bihtees, ka kahds to šche waretu pamanit.

Tā laimigi pagahja diwas naktis. Neweens winus netrauzeja darba.

— Ru, riht buhs muhšu puhlem beizas, — Andreews preezigi teiza: — Kaut tilai nu pehbejo reifi ari tilpat laimigi ifeetu, tā pirmās diwas rei- ses. . . Tad waretu laiftees lapās or wišu guwwumu. . . Dai žer un meļē žil tiht, wairs rofā nedabutu. . .

— Warbuht, ka ari ifdeees, — meitene tumfchi un domīgi teiza: — Bet šchds man tomehr ne- meeriga.

— Kapehž?

Un Andreews ifbriehejees ušluhfoja meiteni.

— Nu kapehž. . . Kas lai ko fin? . . . War- buht, ka kahds muhs wišu laifu šepeni ušmana, bet tilai netrauzē, ļauj lai šrahdajam. . .

— Ko nul. . .

— Naw nemaf neefšpehjamš! — Anna preto- jās: — Ja ir pamanijis, tagad šepeni mehro un ne- trauzē. . . Sin, ka ja trauzēs, nedabūs wišu muhšu atradumu rofās. Bet tā — nogaidis, tad aifšefim un — tad wišu meerigi pokems. Tā redfi. . .

— Bet mehš tofchu nelo tam lihdsigu netur neefam manijufchi. Abas reises laimigi ifšaišajam. . .

— Tas maf ko nošhē. Es šawu mahti pah- raf lobi pošihitu un tapehž finu, ko runoju. . . Wina ir wiltiga un ifmaniga. . . War jau buht, ko wišs ir labi, bet war ari buht, ka wina, kamehr mehš šche šehdam un runajam, jau opšata muhšu eeguwwu. . .

Bohrleezinaschanas pilnee meitenes wahrdi at- šahja eefpoidu ari uš Andreewu. Wišch negribot tapa nemeerigs.

— Ru, ko tad lai eefahlam? — Wišch apmū- ūis teiza: — Tā tad war notikt, ka wišas muhšu puhles un žeribas aifseet wehžā?

tifa eestaiti par „pocem“ un tabeši teem bija aif- leegta grohmatu drufafchana un rakstu fihmes tepat 50 gabus ilgi, kamdehš ari leifchi un latgaleefchi palifufchi atihhida eepafak. Par wifu to wiai war pateiftees weenigi pocem un to nozialifstigeem zen- teeneem bafniza.

Augfchmineta Korwin-Milewfa brofchura bei- dsama laita tultota ari polu waloda un teel ifplatita Wilna un zitur Lectawa un Baltkreewija. War ee- domatees, kahdas melu finas gan poli nebuhs aif- fuhijufchi uf Romu ari par latweefcheem un lat- weefchu darbineefceem, jo pocem wifur ir fawi ufjih- tigi korefpondenti, las nobarbojas ar wifjaunako fen- fofiju zepfchana, un fchahdu perfonu netruffft ari „labafas un augftafas“ aprindas.

Gekfchfeme.

Faftawas fleptawibas leeta fino,

la femneeze Grufcha nogalinato puifenu atfifstot par fawu behlu, kurfch tai nojudis 1911. gada. Lihds to wina par to finojufi ifmellefchanas teefnefm, winas wihrs Rijewa atlafis no weetas. Pehz tam winai ar dafchadeem draudeem fahlfufchi ufmafhtees fchihdu amifchu korefpondenti. Weenu no teem wina no- treelefchi kuhlenifki no peelta fahwa pa trepem leja. Schihdu ufdotee leezineefi gan gribot peerahdit, la nogalinatais efot. Zofelis Peifflows, bet ne kreffigo fehns. Bet pateefiba buhfhot gan ta, la Zofelis aif- wefts uf ahfjemem un — nogalinatais ir — kreffigo puifens, kurfch eepreelfch apgrafifits.

„Bankas“ un „winnefti“.

Weenteefifchu, kuri zer zaur winnefteem eeguht laimi, wehl aifween netruffft. Tapat ari netruffft netihru rebineefu, kuri ifmanto fchos weenteefifchus. Ta tagod fino no R a f a n a s, la ari tur kahds no laimes melletajeem ifrakfifjis zaur amifes iffludinato „bankas“ kantori bifeti preelfch winnefta, protams, pee tam wehl uf atweeglooteem noteitumeem. Kantoris bijis Warfchawa un ta ihpafchneeks kahds Hofenfcheteins, „progrefa“ taulas preelfchitahwis. Pehz ifl-fejuma fchi gada 2. janwari irahbijees, la uf tas bifetes, lo minetais kafaneetis nopirzis, kreffis winnefts. Aif- rakfifjis wehtuli uf kantori — atwildeb nam. Kalsta otrreif — nam. Weifstot tahtal melletot irahdas, la „bankas kantoris“ jau fen lapds, projam pahw wifseem kalneem. Ne winnefta, ne naudas. Un fchahdu pee- krahotu weenteefifchu ir tuhkfiftofcheem, tilai daudfi to nemoj nemano, daudfi atfal aif fauna par peekrahp- fchana flehpj fawu eekreffchana. Pehbejais tomehr ir nepareifti — wina nelaima waretu noderet ziteem par brijhinajumu, neelafitees ar fchihdu krahpneefceem ne- kahdas darifchandas.

Eleptawas aifstahwefchana.

Schihdifa „Reifch“ firdigi aifstahw frantfchu amifes „Figaro“ redaktora Kalmeta fleptawu Raijo feemu. Un la gan ne — Raijo tafchu bij iftapigs fchihdu rofas puifis!

Somija. Schihdu ifraidifchana. Somijas fenats, la „Rev. Ztg.“ fino, atroidi- jis wairaf la 20 fchihdu luhgumus, lai wineem un

— Wehl to newar teift, — Anna atwildeja: — Pogaidam tas jau ir tilai manas domas. Un otr- laht, — ja jau wina ari ir pamanijufi muhfhu krah- jumu un fin, kur tas atrodas, ta tomehr to neaif- fchahrs... Wina preelfch tam par daudf gudra, lai preelfchlaifus mums listu manit, la ir tilufi mums uf pehdam... Katra find wina nogaidis lihds pat beigam...

— Nu labi... Bet lo tahtal lai daram?... Wifu uf reis lihds newarefim panemi!...

— Ja ari wifu ne, tad tomehr pehz eefpehjas wairaf.

— Bai ari, bet ta buhs loti gruht. Ra lai teefam gola ar nefumo, ja ir hef ta buhs beesgan lo ifturet? Un ja nefumais buhs, tad wehl wajabfes flapfitees, lai netruffft laudim agis...

— Kapehz tad janes... Mehfs neefim kahjam, bet gan braufim... Es jau no pafcha tafkuma ta domaju.

— Ra braufim?...

— Nu, id la wif brauz.

Un meitene eefmehjas, redfedama Andreema pahrfteigumu

Tas pateefcham nelo neifprata.

Tad wna fihlat pahfhinija par fawu planu. Kawt kur tuwuma efot meld os waflehta laima. Wina ar mahiti fopa ar to jau reis braufufchas. Ja wina to nebuhfhot kur zitur paglabajufi, tad tagad wareshot loti brangi ifleetot.

— Tilai preelfch tam, — wina pabeibja: — Man riht kreffni agrof neta tew buhs jobodas ahra... Wajabfes wifu fogatawot... Tilai nefinu, waj tu weens fche tilfi gola ar wifu...

— Par to nebihitees.

(Turpmal wehl.)

winu gimenem peefchirtu teefbas d f i h w o t S o m i j a. Lihds or to fenats iflaidis atteezigidam ee- ftahdem preelfchrafchi, lai hef lawefchandas gahda par to, la augfcha minete fchihdi mehnefcha laita atfahj Somiju. Wajabfibas gabijuma pee fcha preelfchrafcha ifpildifchanas jofeeto waras lihdselki. Wef tam ftingri jafkatas uf to, la ifraiditee fchihdi neatgreestos uf Somiju apafal.

Rijewa. Schihbu negehlibas. Schihdifi progrefiwa prefe Kleds, la Schewifchento jubilejas nakti gribels Rijewa farihlot fchihdu fchichanu, jo — dafcheem fchihdu weifaleem ifdaufiti logi. — Bateefiba tur fchihdi pafchi ifdarifufchi promolaziju, pafchi ifdaufifufchi logus, lai buhtu eemefts Kleggt gwaltaus. Wainigee apzeetinati.

Baltija.

Rakfa ruhpneeziba Wentmalā un jauns dselsszelsch.

Rigrandes muifchas ihpafchneeks Dr. phil. Hugo Rauhs igalu laiku zentās eeguht Pampalu Luku kaku zepfi uf renti, uf wairaf gabeem, las nu reis ihbewees. Minetais zepfis top no Pampalu barona ifnomats uf 10 gadeem ar fchahdu rentes mafsu: barons gada gahda uf zepfi 300 afis malfas par 25 rbf. afē un marandneeks war lauft un be- dfinat kalfus, zil patihfas. Jacewehro, la Luku kalfi ir baltali par Rigrandes. No Jurgeem lihgums eet fpehla, tamdehš ari Rauhs naigi ween keras pee fagatawofchanas darbeem uf leelo weifalu, jo pa- fcham uf Wentas krafa ir dimi zepfi — fabrifas, un nu wehl irefchais peenahja laht. Ta tad zenu find warēs „brijhwati“ rihfoetes. Tagad top taifits jauns plofts pahw Wentas upi pee Zukam: kalfus zels pahri uf Wifchu Wentas kraftu, tad lahdēs wagonos un fuhfhis uf pilfehtam. Peenahziga atkajuja uf dselsszela buhwi ir dabuta. Schobrijhdi ifdariti teel mehriifchanas darbi. Linija eet taifni no Wentas krafa uf Wainodes itaziju, 18 weritu garuma. Wefte ifmalfafhot uf 2000 rbf., bet wif dselsszelsch ar wagoneem uf 100,000 rbf. Lihds rudenim ir jabuht gotamam. Ari tilfhot eerihfoti 2-3 wagoni preelfch pafafcheereem, jo pa- redjams, la tahdu nebuhs truhkums no weetejeem, pampalneefceem, eferneefceem, frundeneefceem, faldeneefceem un kurfifchneefceem. Gefahkuma Rauhs projefteja liniju wilkt zaur Bileku meefu, bet nobaidijas no maf- grunteefceem, la newares weenotees, lamehr ta g a b e j ā linija eet weenigi zaur leelgrunteefku femi. Ir paralfiti 100 kreemu ftrahbneeki, kuras gaida latru deenu peenahlam. Ari jauna folku fabrika tiks taifita. Ta tad fatifsmes un ehritibas find dselsszelam un ploftam ir leela nofihme. Lihdsfchinerjas idilifas d f i h w e s weeta pluhdis ftrauja darba d f i h w e.

30 muifchas kreemu femneefceem, la fino, ifbalifhot fchogod Baltija. Bet — apgalwots tomehr teel, la „Baltija nepeefkopjot kreemu koloni- fchichanu“.

Baltijas Kopmoderneezibu Sawreniba notureja 2 martā f. g. wifpahrigu gaba fapulji, kura apfiprinaja gaba pahrfstatu par 1913. godu. No pahrfkata redjams, la Saweenibai pagahjufcha darbības gada atikufe fkladra p. lina 100 rbf. 85 kop., kuru sumu peeweenoja referwos kapitalam. Ra jauna beedrene bija weeteikufes Renges kopmoderneez- iba, kuru ari peenehja.

Lai weizinatufi fefmigafu un vareifafu kopmo- derneezibu darbibu, la tas jau peenfaimneezibas pro- duktu iffiahde rila aifrahditis, (1. martā f. g.) fapulze nolehma Saweenibai peenemt fpezialifitu grah- matwedi ar aughfstolas ifglifhtibu, kopmoderneezibu grahmatu kontrolefchana. — Tahtal nolehma dibinot peenfaimneezibas fklou Emburgas Kuninos, pee kuras ari peeneenojas Almensafas kopmoderneeziba. Attee- zigos lihgumus ar mahjas ihpafchneefu P. Sarinu ufdewa Saweenibas waldei wifdrifhjala laita no- lahtrot.

Pahwwehlama waldes lozella P. Sarina fga (no Emburgas kopmoderneezibas) weeta erwehleja wina no jauna. Residentos eewehleja lihdsfchinerjos D. Kalniu (no Raunas kopmodern.), J. Silnu (no Grabones kopmoderneezibas) un no jauna E. Wig- mani (no Renges kopmod.). Sapulze noriteja d f i h w i un leelifchi. Delegats.

Siguldas Muhrmann Anna Kalniu pahw- brauja fchajās deend no Rigas. Pee Siguldas aa- zijas ejot pahw dselsszela fteedem wina pamanija tuwojofchos monemrefofchu wifzeenu, no kura behgot frita un pahrlaufa labo rolu.

Baltmales Skalupos nakti uf 3. martu Jahnim Balodim nofagis firgs, aiflaufhot kuhfi.

Plawinu meefina nakti uf 1. martu Johna Wina d f i h w o l a behninos erlaufas foglis. Kad tas bija fofchjis melu un dafchas zitas mantibas par 320 rbf. faini un gribeja aifseet, to pamanija un no- lehra. Polizija tas ufdewees par kahdu Robertu

Rafchlewifchu, bet wehlat peerahbijees par Drujas mafpifloni, 33 gabus mezo Ofipu Sabonflu, las ih- behdfis 31. janwara nakti no Wifdemes gubernas zectuma, uf kureeni to atfal aiffuhtija.

Bez Beebalgas mahju faimneeks Andfchs Lihnis brauzis 3. martā no 3 hfim diwos pajuhgos uf mahjam. Zeta winam iftruhzees firgs un tralojot iffweedis wina no rateem. Abi firgi aiffrehjufchi, bet wifch eegahjis kahdas tuwafas mahjas, kuru faimneeks fajuhdifis firgu un tab abi dfinufchees fir- geem palaf. Tos wini ari panohlfufchi, bet no ra- teem bija iffagti dafchabi eepirkumi. Par fagleem tuhlin peenahja Zefhu pagafita Eowartu Lafdinu un Rehlfenu pagafita Karli Strafdinu, kureem nofogtee eepirkumi atremti, bet pafchi apzeetinati un nodoti ifmellefchanas teefn-fim.

Leelwahrdē pee Uhbetu krogā 2. martā no- fagts firgs ar pajuhgu kahdam Peteram Klawinam, komehr pats lihgfmojees krogā. Par laimi ziti pa- manifufchi fagti, las nobots polizijai, kur tas pee- rahbijees par kahdu ftrahbneeku, Adamu Mentekemu. Tas 21 gadu wezs un bijis fchimbrijcham hef darba.

Duhres pagafita weeteeku fapulze nolehmuft pahrdot weetejam pagafitam peederofcho mefcha gabalu un eenahlfufcho naudu ifleetot pagafita nodofku fegfchana un nabagu ufturefchana. Tani pafcha fehde ari no- lemts, kolu tihkla neeefstahtees.

Wefteena. Pee mums ir tagad leela raf- fchandas ar pagafita amata wihru resp. wezala wehle- fchanam. Zihnamees dimas partijas: lahtigeef laudis un f o z i a l d e m o k r a t i ar faweeem lihdsfkrhejeem. Pee mums ir atklahts nofehpmums, la tagodeja muhfhu Laulfaimneezibas Weedribas preelfchneeziba darbojas kreifo ideju peekriteji wihri, kuri ari pagafita walbi grib dabut fawās rofas. Ufifchtees wineem preti deefgan gruhti, jo katram mihta ir fawa ahda. Ta par peem. fchejeenes muifchas ihpafchneefe, mums loti labwehligs un palihdfigs funks, nefin la reis wifch atklahtal ifteizees par newehlamam parahdibam pee mums. Reilgi pehz tam wifch dabujis draudu wehfili no farlanajeem Protams, la pehz tam wifch atturas pawifiam no lihds tam beeschi parah- ditās fchfnigas lihdsbalibas. Sozialdemokratu ftepenais eefpaids ir uf dafchu labu atklahtibas darbineefu darijis leelu eefpaidu un pahwwehriifchanos. Ta par peem. mehfs wairs nepahfihjam muhfhu atklahtibas darbineefu Meffchonifchu R. Selinu, kurfch ir Rigas Zentralweedribas waldes lozellis un no „Rigas Amies“ karia peekriteja waltzis par „J. Deenapiftu“ un fchi sozialdemokratu organa propogandetaju, abo- nentu un ifplattaju. Pee mums ir kahda organizeta „progrefitu“ banda, kura fama ta muhfhu jaunibu un tilumbu. Wina uf fahjas pret tijibu un bafnizu un padara pee mums leelu poftu. Wina fawi agiatori, flaiti, dedfigi jaunefki, kuri weeteja fcheedribā dien dafchodas ogitazijas, ihfti pag amatu wihru wehle- fchana. Schis kreifās partijas pabalfta mineto R. S. un grib pac wari to dabut pagafita wezala amata. Protams, netruffft pee mums ari lahtrigā elementa, tee nu uf fahjas ftingri pretim un pahfufuhdi wehle- fchanas pee lomifara, kurfch jau reis atzehla un drofchi ween ari otrreif atzels wehlefchanas, kuras notifufchas zaur finamas partijas dafchadeem neatkauteem pahw- meeneem. Katrs fin, la pagafita wezala amats nam peknas amats un faifitits ar daudfgruhtem ufdewumeem un peenahltumeem, la tagad no wina wairas lahrs lo fpehz, bet muhfhu kreifee par waru grib tilt fchajos amatos, lai ifplatitu uf tautu politifku eefpaidu. Wif- godigee pagafita eedfchwotaji, fawrotams, aifwifchlam perfonam daudf wehtibas nepeefchir, bet tilai baidas, la sozialdemokratu eefpaids un propoganda pahat neatihhtitos un pehz mums atfal neeweefstos tratee „Rimana loiti“ un neparahditos atfal „Reneee lafeeri“, las ar draudu lihdsfelleem iffpeefch faimneefceem naudu. B t galwenās ruhpes mums ir par muhfhu jaunibu, kuru fama ita kreifās idejas un sozialdemo- kratu organs „Jaunā Deenas Lapa“. Bet par to turpmal. Weeflains.

Ruldiga. U g u n s g r e h l s fchejeenes ahdu fabrita ifzehlās 19. februara rihta. Sahla degt diwās weetas ufreis: jumā un apafcheja fahwa. Robehja gehretawa. S. degufchus par 2000 rbf. ahdas. Ehla apdrofchinata par 5000 rbf. Aufmalneetis.

Abrjemes.

Tikumibas pagrimfchana Franzijs zaur feloifchana fchihdu-sozialifitu mahjibam teefcham fufneegufi plafchus apmehrus. Pat behrnu no- f l e p t a w o f c h a n u w a i r s n e u f f l a t a par nofeegumu. Ta awife „Action Française“ rafja, la fchinis deendā Dimofha ipee- fata prahwa pret tim feeweetem, kuras bijufchus ap- fuhdjetas par fawu behrnu nogalinafchana. S wehrinatee winas atfawojufchi, bet teefas preelfchfehbetajs sozialifis fchihds abria ifteizis ftingru rahjeenu galwe- nai leezineezei, la wina pahw- fahpufti amatu nofehpmumu, lee- zinadama pret fawam pagienteem. — Pee tahdeem apfahfkeem jau naw brijhums, la

Jelgavā.
Dr. Butch,
 Katoli eelā 20. Telefons 540.
 Veikādas, aģdas, pušāta un wener.
 slimības.
 No 9—12 un no 6—8. Sveikdienās
 tikai no 9—12.

Mlle Dr.
Helene Israelowitz,
 specialiste
 cefsch. un seeweschu slimības.
 Runas runas
 no 10—1 un no 4—6. Pasta eelā 1a.
 dšhw. 3.

Kolonial un material
preišču weikals
 uš lauteem teel ifrentetō pilmā gaitā
 ešofsch ar libdī 9000 rbl. argrošjumu
 godā. Lwow. fimas Курляндск. губ.,
 ст. Альтъ-Ауць — Ней-Ауць
 П. Вейсу.

Daschabus
turwjus, behru ratinus
 leelā iswehļē uš pašā darbnizās
 peedahwā **J. Bergs,** Jelgavā, Pasta
 eelā Nr. 5.

Rolo isteem par ņau.
 850 def. jemes no 20—76 rub. def.
 teel pahrdotās žaur Semneelu Banu
 gabalinos no 20—40 def. Псков-
 ская губ. Порхооскаго уѣзда,
 17 м. no г. Новоселье, С.-ПБурго-
 Варш. жел. д. netahlu no Жабен-
 цецъ sehšschās, tukā dšhw mešč-
 fargi Захаръ Филиповъ un Тим-
 офей Захаровъ tās parohbis pira-
 jejem jemi. 1913. godā tifa no schis
 muščschās pahrd. jau 458 def. (opā
 jemes bij 1308 d.) daudjerem eefahze-
 jeem nu tagad teel pahrdotās pehde-
 jās 860 def. Ar muščhu jau nomet-
 najuščschās tādās 2000 dšmitās latw.
 un igannu. Sihku apraštu, planu un
 gab. tādī peejuhā iħpoščneelš K. E.
 Кометъ С.-Петербургъ, Ждан-
 овка, Офицерскій пер. 4, кв. 14.
 Raštut kreewišt jeb wahjiti.

R. L. B. Latweeschu
musejs
 (Rigas Latw. Weedr. namā)
 publikat atrochitš pa swehtdeenam
 no plst. 10—12/2 beedā un
 trefschdeenam no pulst. 11—12
 beedā.
 Geejas maksā 30 kap., kolneec-
 leem 15 kap., kolneecleem wcentopus
 pa kolam waj klāem 10 kap.
 Musejā jacerodad laitā.
 Museja pahrsinis



Apdrošinata pelna libdī 50 rbl.
 un wātr mehest. Ustjamas personās abeju dšm.
 dabon pašahwā darbu dee tewis mahjā žauru gabu.
 Esmošchana nāw pagētrama. Tahlums nām no
 swara. Wehš pehrtam tādus darbus. Wešmasas pe-
 wāschchana (7 l. sūhtjums).
 Adamo maščhinu fabeedriba
Tomāš G. Wittil Kunau un Ko.
 St. Peterburgā, Newskij pr. 40—42. — 8.
 Orz. Москва, Красн. вор. д. Афромова.

N. Steinberga pulstenu magasina
 Jelgavā, Leelajā eelā Nr. 34,
 peedahwā jawu kraħjumu
dahmu un tungu labatos pulstenuš,
 fubraba, tehrauda un nifeļa wahkos, tā ari seenas,
 modinatājus un regulatora pulstenuš par mehre-
 nām zenam.
Slabojumus isdara uš galwoschonu.

Afrikas straušu ipalwas!
 Lai seidjōschī somas straušu spalwas eewēdu arreewijā,
 mums šahda Afrikas firma ušdewa 100.000 gab.
 pahrdot par 1/4 datu no normalas ženos. Eleganta,
 kraħšchana straušu spalwa 40 cm. gara 6 rbl. weh-
 rētibā maksā tikai 1 rbl. 50 kap. Labākas kwalitates
 50 cm. gara 2.50 l. Bislabotās kwalitates 60 cm.
 gara 3.50 kap. Šahdu straušu spalwu war nehāt
 wee wītām ženurem daudj gadus un tā paleel weens-
 mehr šaisa un imošanta. Iħuhā pa pastu ar uš-
 lītu pehzmāku. Pasta isdewumeem eerehšina 35 l.
 no gabola. Paštellejot 3 gab. sūhtjums par břiħwu.
 Adrese: Лодзь, Главн. Предст. А. Жаву. Weštules war rakšit
 latweeschu walodā. № 55.

Pasiņoju godajamai Jelgawas publikai
 ka esmu atwehris malkas un ogtu
 noliktawu un tirgotawu
Jelgavā, Dambja eelā 14.
 Malka dabujama šahlot no 50 kap. ar un def peejuhšchanas.
J. Butch.

J. Djolina Turu kraħjumā
 wifad. apatmus,
 peenem apstelleju-
 apawu pahrdotawa un darbniza mus un islabojumus
 Jelgavā, Pasta eelā Nr. 11. par mehrenam zenom.

Preeščh wiņas dšihwes!
 625 grešni un wehrtigi preeščhmeti
 par 3 rubki 95 kap.
 Iħuhātam uš pehzmāku seļoščho: 1) šlaisu meinu angta
 tehrauda jeb balta metala pulstieni, ušweļšams aij pod-
 nas weenu reiši 48 stundās uš 15 atmeem ar galwoschanas rakštu
 uš 6 gadeem. 2) Šlaisa jaunšelta sehde preeščh pulstena. Brelol-
 stereokops ar interesanteem šlaisieem seeweschu šlateem. Majiņš
 preeščh pulstena aishargaschanas no maitaschanas, pulstena aishargē
 no jagleem. Šlaisa dahmu kapsēle ar pakald. břiħjanteem, grešna
 broščha no jaunšelta. Bahris ausharu jaunatā šajona ar šlaisu dia-
 mantu. Kungu dredsens ar pakaldarinatu břiħjantu. Tahšs pat
 dahmu grehšens. Šlaisis mundschutks preeščh papiroseem no bur-
 šina. Bahris šlaisu maščhetu pogas. Šchitpēs adata no jaunšelta
 ar břiħniščhigu pehrti. Lipografa aparats, šast. no 300 dāsch. bur-
 teem, žipareem, šihnem, pilniga eetaise preeščh pašchdrulāschanas.
 100 gab. wifitartes, 75 listēs grešna pastpapira, 50 fonweru. In-
 teresanta graħmata „Teatrs un folušt“ pam. tā eemahjitees darit
 dāschadus foluštus un bušt par fabeedribas miħlūt, atronās 72 dāsch-
 dus pahrsēidjōschus foluštus. Šlaisa sehrija mahššas paškartes ar
 interesantu šaturu. 15 dāsch. aishraħbjōschu šlatu. Wišis šchis kom-
 plekts šastahw no 625 preeščhmeteem, teel iħuhāts no mums tikai
 par 3 rubki 95 kap. (pulstēns ween maksā šcho nāudu). Labā šarte
 4 rubki 75 kap., par eepalāschanu un sūhtjochanu 55 kap., uš Sibiriju
 95 kap. Ja iħuhā 3 komplektus uš reiši tad sūhtjochana uš mušja
 rehšina. Ja iħuhā 5 komplektus, tad peeseel 6. par wēlti. Kom-
 nepatišt — sūhta atpald. Adrese: г. Лодзь, складъ Т-ва Универ-
 саль Н. 22

Gatawu drehbju
spezialmagasina
Rigas Basars



Jelgavā, Katoli eelā 12,
 peedahwā pawafara sešonai gatawā
 dahmu, kungu un behru drehbes,
 peħž Parises un Wišnes jaunatās modes.
Dahmu nodala:
 Mehteli no 7 libdī 60 rubl.
 Ranto 10 35
 Kafas 3 20
 Kostimi 12 50
 Swahrki no 150 l. libdī 10 r.
Kungu nodala:
 Swahrku ušwalki no 30—60 r.
 Mehteli 8—35
 Kostimi 8—30
 Sporta šchafetes 7—15
 Lušchurkas 6—12
 Bites no 150 l. libdī 9 r.
 Uhdens žaurnelaidōschās drehbes.
 Formas ušwalki. Školneeku ušwalki.
 Behru garderobes. Birmklāšiga ap-
 stellejumu ispidišchana.
 Šaipna aptalpoščhāna. Noteiktas ženas.

Baur šcho pagobinos žeen. Jelgawas un ašahrtines publikai post-
 ja šahlot ar 1. janwari šch. g. esmu atwehris
aushchanas eestahdi
 un peenemu dāschadus aushchanas darbus, tā: lakatus, pietes, defus, wē-
 malu un pušwadmalu un t. t.
 Augstjeenibā
E. Weišsmans,
 twaika kraħšotawa un kimiika mašgatawa Jelgawā
 pee Annas wahreem, Kolwes schošoja Nr. 24
 NB Peenemšchanas weetos Jelgawa, Katoli eelā 22, šestāla Don-
 berga namā un Leelajā eelā 43.

J. Freimana
drehbneezibas darbniza,
 Jelgavā, Leelajā eelā Nr. 53,
 peenem pagatawoščhānā wifadus uniformu un žiwilmehletus un ušwa-
 kus. Dahmu mehtelus, kafas un kostimus, peħž jaunāteem parauģem
 par mehrenām zenam.

J. Willumsons,
 Jelgavā, Leelajā eelā Nr. 33,
 peedahwā leelā iswehļē wioangstakā labuma
wihnus
 šahlot no 30 l. pud. un dahrgakus. Bislabotās Rewelē
 šillos par 25, 30 un 35 kap. šast. Pirmā labuma sprotes
 por 35 un 45 kap šast. un dāudj žirus konferwus un wā-
 ral fortes seerus. Sewištī šastam eeteigam šlawenais aħ-
 semes wālgais kafas par 80, 90 un 100 kap. mahzina,
 tā ari šwaigi dedhinatu un no wifrem ezeģenitu šastu no R u g u š a
 M e n t z e n d o r f a. Tehšas no wifšlaw. šemam ar 15% t.
 Tikai pirmā labuma preze.

Ja Duhs wehlatees

1. šafneegt labaku šahwolski.	4. pareiši un aštři rehšinat.
2. šawemt labaku algu.	5. rakšit tikpat aštři tā runā,
3. šawā šaimneežiba un weikalā lahrtigi wešt graħmataš.	6. atjannot un wingrinat aimnu.

tab iħraštēet prošpektu par manām jau gandreiši 20 gabus pašahwōščhām

mahzibas wehstulem
 graħmatweščhānā, štenografijā u. t. t. Prošpektus latweeschu, wōħju un kreewu walodās iħuhā
 šastam par břiħwu. И.-Петербургъ, В. О. 8 лин.13, Контора Изданiя Р. А. Кноке.



Tikai original
sehklas!
 sem galwojuma par iħstām sortem un pareišu
 diħģschanas iħehju.
 Mušhu sehklas šahw sem agronomu Berga un Majwer-
 šit šgu kontrolēs un por sehšlu labumu aishbam tikai tad, ja
 maiši wōj pakas oiplombeti ar original wāj mušhu štampeli.
 Jelgawas Lauššaimneežibas Beedribas
Konsuma Weikals,
 Katoli eelā Nr. 44. Telefons 74.
 Drulais Graħmat. Eton. Gab., agr. G. Landsberg. drulaimā, Jelgavā.

Nektars Woldschidšchena Wenzens.